
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SSVD5P6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 019109-2023-DIA/MC, N° 019096-2023-DIA/MC, 

N° 019097-2023-DIA/MC, N° 019111-2023-DIA/MC, N° 019118-2023-DIA/MC, 

N° 019098-2023-DIA/MC, N° 019112-2023-DIA/MC, N° 019108-2023-DIA/MC, 

N° 019099-2023-DIA/MC, N° 019113-2023-DIA/MC, N° 019076-2023-DIA/MC, 

N° 019104-2023-DIA/MC, N° 019106-2023-DIA/MC, N° 019119-2023-DIA/MC, 

N° 019100-2023-DIA/MC, N° 019114-2023-DIA/MC, N° 019120-2023-DIA/MC, 

N° 019101-2023-DIA/MC, N° 019107-2023-DIA/MC, N° 019095-2023-DIA/MC, 

N° 019102-2023-DIA/MC, N° 019115-2023-DIA/MC, N° 019121-2023-DIA/MC, 

N° 019103-2023-DIA/MC, N° 019116-2023-DIA/MC, N° 019122-2023-DIA/MC, 

N° 019110-2023-DIA/MC, N° 019117-2023-DIA/MC, N° 019123-2023-DIA/MC, 

N° 019105-2023-DIA/MC, N° 019075-2023-DIA/MC  y N° 019124-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes, los Informes N° 000819-2023-DAFO/MC y N° 000820-

2023-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, 

y los Informes N° 000854-2023-DLL/MC, N° 000856-2023-DLL/MC, N° 000855-

2023-DLL/MC, N° 000857-2023-DLL/MC, N° 000858-2023-DLL/MC, N° 000860-

2023-DLL/MC y N° 000859-2023-DLL/MC  de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SSVD5P6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 

elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 

del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CARLOS JOSUE CASARIEGO BONANZA DNI 71790014 

2 WILFREDO GUILLERMO SILVA MUDARRA DNI 20537939 

3 RONALD MAMANI TAYPE DNI 47107166 

4 OLIMPIADES ARANGO ROJAS DNI 09949672 

5 ROSA HORTENCIA RAMIREZ ALEMAN DNI 00201160 

6 JUAN MIGUEL RODRIGUEZ ALACHE DNI 44787648 

7 GINO JOSE SOLA PARET DNI 07390157 

8 MARTIN UBERTO MAMANI MOLLOSIHUI DNI 29364505 

9 HERMOGENES HUAMAN CCOIJA DNI 31125986 

10 JUAN ZAMBRANO INFANTE DNI 26673436 

11 SAY SARA MORANTE BEJARANO DNI 25821235 

12 KAROL JOSEP VELA PIZARRO DNI 45482781 

13 TEODOSIA AREVALO VILLAGARAY DNI 07640827 

14 WYLLY CHRYSTYAM EDUARDO PACHECO GRADOS DNI 70781061 

15 ANTONELLA ALEXANDRA BELTRAN CONTTO DNI 72885877 

16 LUCIA VILCA ENCINAS DNI 00442905 

17 NATHALY MASSIEL RENGIFO TORRES DNI 71592723 

18 RUTVELI DAVALOS SALCEDO DNI 42009604 

19 CARLOS ANDRES RODRIGUEZ VASQUEZ DNI 45423876 

20 ALEX SANDRO FRANCIA HERRERA DNI 48549036 

21 VIOLETA ROSA CALLO SUCAPUCA DNI 73745415 

22 BERTHA PANTI PERCA DNI 00795758 

23 SHARON CRISTINA PIÑA VASQUEZ DNI 73072291 

24 MARIA FLORENCIA URBINA SANCHEZ DNI 10581125 

25 YENY MARLENY PALOMINO SALHUA DE GUTIERREZ DNI 10002634 

26 MARIBEL HUAYHUA HOLGADO DNI 77322772 

27 JULISSA TATIANA PLAZA ANDRADE DNI 09876443 

28 ALEX ALVARO HUARCAYA GUILLEN DNI 74138427 

29 GINO RAFAEL VENTURA PEREZ DNI 47417127 

30 JOSUE WILFREDO AMES JIMENEZ DNI 70552395 

31 VALENTINA JORGE CACERES DNI 25220463 

32 ANGHELLA ISABEL PECHO PECHO DNI 72468461 

33 MARCO ANTONIO HUACHACA ANTEZANA DNI 42677843 

34 CARLOS ALONSO DONAYRE DE LA CRUZ DNI 71980028 

35 FELIX CONDORI MAMANI DNI 08409349 

36 PRINS HERBERT MERMA CHURA DNI 70518919 

37 GEORGINA GLADYS CHIRINOS PAREDES DNI 24665732 

38 JOSEFINA JIMENEZ PALACIOS DNI 42444617 

39 MARILUZ HERLINDA ACHAMIZO CAYAMPI DNI 48300074 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SSVD5P6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 JEFFERSON ESTIVEN SAAVEDRA VALDIVIA DNI 75129276 

41 FRANZ RONNY QUISPE FERNANDEZ DNI 70037621 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 CARLOS JOSUE CASARIEGO BONANZA DNI 71790014 

2 WILFREDO GUILLERMO SILVA MUDARRA DNI 20537939 

3 RONALD MAMANI TAYPE DNI 47107166 

4 OLIMPIADES ARANGO ROJAS DNI 09949672 

5 ROSA HORTENCIA RAMIREZ ALEMAN DNI 00201160 

6 JUAN MIGUEL RODRIGUEZ ALACHE DNI 44787648 

7 GINO JOSE SOLA PARET DNI 07390157 

8 MARTIN UBERTO MAMANI MOLLOSIHUI DNI 29364505 

9 HERMOGENES HUAMAN CCOIJA DNI 31125986 

10 JUAN ZAMBRANO INFANTE DNI 26673436 

11 SAY SARA MORANTE BEJARANO DNI 25821235 

12 KAROL JOSEP VELA PIZARRO DNI 45482781 

13 TEODOSIA AREVALO VILLAGARAY DNI 07640827 

14 WYLLY CHRYSTYAM EDUARDO PACHECO GRADOS DNI 70781061 

15 ANTONELLA ALEXANDRA BELTRAN CONTTO DNI 72885877 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SSVD5P6 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

16 LUCIA VILCA ENCINAS DNI 00442905 

17 NATHALY MASSIEL RENGIFO TORRES DNI 71592723 

18 RUTVELI DAVALOS SALCEDO DNI 42009604 

19 CARLOS ANDRES RODRIGUEZ VASQUEZ DNI 45423876 

20 ALEX SANDRO FRANCIA HERRERA DNI 48549036 

21 VIOLETA ROSA CALLO SUCAPUCA DNI 73745415 

22 BERTHA PANTI PERCA DNI 00795758 

23 SHARON CRISTINA PIÑA VASQUEZ DNI 73072291 

24 MARIA FLORENCIA URBINA SANCHEZ DNI 10581125 

25 YENY MARLENY PALOMINO SALHUA DE GUTIERREZ DNI 10002634 

26 MARIBEL HUAYHUA HOLGADO DNI 77322772 

27 JULISSA TATIANA PLAZA ANDRADE DNI 09876443 

28 ALEX ALVARO HUARCAYA GUILLEN DNI 74138427 

29 GINO RAFAEL VENTURA PEREZ DNI 47417127 

30 JOSUE WILFREDO AMES JIMENEZ DNI 70552395 

31 VALENTINA JORGE CACERES DNI 25220463 

32 ANGHELLA ISABEL PECHO PECHO DNI 72468461 

33 MARCO ANTONIO HUACHACA ANTEZANA DNI 42677843 

34 CARLOS ALONSO DONAYRE DE LA CRUZ DNI 71980028 

35 FELIX CONDORI MAMANI DNI 08409349 

36 PRINS HERBERT MERMA CHURA DNI 70518919 

37 GEORGINA GLADYS CHIRINOS PAREDES DNI 24665732 

38 JOSEFINA JIMENEZ PALACIOS DNI 42444617 

39 MARILUZ HERLINDA ACHAMIZO CAYAMPI DNI 48300074 

40 JEFFERSON ESTIVEN SAAVEDRA VALDIVIA DNI 75129276 

41 FRANZ RONNY QUISPE FERNANDEZ DNI 70037621 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-08-22T15:13:46-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-22T16:48:38-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-08-23T11:51:23-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000902-2023-DGIA/MC
	2023-08-23T12:02:30-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




